

**MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 1º Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	711.049.089,48	124.336.699,67	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	148.181.335,44	32.023.036,34	
IPTU	45.789.202,05	13.487.281,13	
ISS	48.308.466,34	7.742.146,76	
ITBI	9.318.537,81	1.534.986,15	
IRRF	25.855.096,85	5.122.405,95	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.910.032,39	4.136.216,35	
Contribuições	38.708.300,00	7.123.448,75	
Receita Patrimonial	37.109.699,86	6.515.124,75	
Aplicações Financeiras (II)	33.271.332,13	6.082.873,83	
Outras Receitas Patrimoniais	3.838.367,73	432.250,92	
Transferências Correntes	379.126.258,27	63.214.173,24	
Cota-Parte do FPM	60.682.174,51	10.419.443,59	
Cota-Parte do ICMS	78.766.941,26	11.972.519,80	
Cota-Parte do IPVA	18.740.393,53	6.238.775,24	
Cota-Parte do ITR	15.835,87	525,27	
Transferências da LC 87/1996	501.971,05	76.531,98	
Transferências da LC 61/1989	997.879,03	225.958,34	
Transferências do FUNDEB	117.785.084,40	21.422.322,60	
Outras Transferências Correntes	101.635.978,62	12.858.096,42	
Demais Receitas Correntes	107.923.495,91	15.460.916,59	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	107.923.495,91	15.460.916,59	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	677.777.757,35	118.253.825,84	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	152.905.773,51	50.610,57	
Operações de Crédito (VI)	17.262.690,59	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	30.035.641,05	50.610,57	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	30.035.641,05	50.610,57	
Transferências de Capital	105.607.441,87	0,00	
Convênios	41.734.441,87	0,00	
Outras Transferências de Capital	63.873.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	135.643.082,92	50.610,57	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>813.420.840,27</b>	<b>118.304.436,41</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 1º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	687.379.180,48	160.963.625,80	98.804.612,47	80.889.250,68	25.251.192,59	3.490.144,21	2.829.714,34
Pessoal e Encargos Sociais	393.510.741,94	71.523.968,78	70.368.656,57	64.386.805,29	9.553.630,60	46.993,61	46.578,99
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.560.481,00	1.210.165,73	765.778,20	765.778,20	0,00	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	288.307.957,54	88.229.491,29	27.670.177,70	15.736.667,19	15.697.561,99	3.443.150,60	2.783.135,35
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	288.307.957,54	88.229.491,29	27.670.177,70	15.736.667,19	15.697.561,99	3.443.150,60	2.783.135,35
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	681.818.699,48	159.753.460,07	98.038.834,27	80.123.472,48	25.251.192,59	3.490.144,21	2.829.714,34
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	185.562.410,41	16.821.581,74	5.572.819,14	5.280.149,39	1.610.356,56	48.587,31	39.159,19
Investimentos	157.379.141,72	8.636.993,71	948.652,31	804.152,61	1.610.356,56	48.587,31	39.159,19
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							

*Continua (1/3)*

**MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Continuação (2/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 1º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	28.183.268,69	8.184.588,03	4.624.166,83	4.475.996,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	157.379.141,72	8.636.993,71	948.652,31	804.152,61	1.610.356,56	48.587,31	39.159,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	39.247.880,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>878.445.721,52</b>	<b>168.390.453,78</b>	<b>98.987.486,58</b>	<b>80.927.625,09</b>	<b>26.861.549,15</b>	<b>3.538.731,52</b>	<b>2.868.873,53</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>7.646.388,64</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
---------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 4.322.340,32

JUROS NOMINAIS	Até o 1º Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 6.082.873,83

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 765.778,20

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + XXV - XXVI)** **12.963.484,27**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
--------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 6.688.338,78

Continua (2/3)

**MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Continuação (3/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o 1º Bimestre/2018
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	352.538.256,43	347.786.332,46
DEDUÇÕES (XXIX)	380.137,45	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	46.576.051,16	52.680.270,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	96.330.921,40	69.558.887,63
Demais Haveres Financeiros	380.137,45	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	352.158.118,98	347.786.332,46
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)</b>		<b>4.371.786,52</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 1º Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	26.772.033,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV)</b>	<b>-22.400.247,25</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = - (XXXV - XXV + XXVI)</b>	<b>-27.717.342,88</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
------------------------	-----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  
 Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS